ticipare cujuslibet civitatis interdixerint. Ille  
vero adeo generosus est, ut, cum vellet *jure*  
obtinere quæ impetrare prohibetur, conatus  
fuerit eos calumniari qui ista justissime asse-  
quuti sunt. Non enim Alexander propter in-  
opiam habitatorum civitatis, quam studiose  
ædificabat, nostrorum aliquos illic congrega-  
vit. Sed, omnes probitatis ergo & fidei pro-  
be perspectos & exploratos habens, hoc præ-  
mium nostris tribuit. "nostram enim gentem  
"honorabat, ut etiam de nobis dicit Heca-  
"tæns, quod propter probitatem atque fidem,  
"quam ei præbuere Judæi, regionem Samari-  
"tidem, ab omni tributo liberam, ab iis insu-  
"per teneri voluerit." Similiter quoque sensit  
post Alexandrum Ptolemæus Lagi de Judæis *Ptolemæus Lagi.*  
Alexandriam habitantibus. etenim castra Æ-  
gyptiaca eis commisit, arbitratus illis nec fi-  
dem defuturam nec fortitudinem ad ea con-  
servanda : cumque firmum in Cyrene impe-  
rium tenere vellet, & in aliis Libyæ civitatibus,  
illuc misit partem Judæorum habitandi causa.  
Post hunc autem Ptolemæus, qui Philadelphus *Ptolemæus Philadelphus.*  
est appellatus, non solum si qui fuere captivi  
apud eum nostrorum omnibus libertatem, sed  
& pecunias sæpius dedit: & (quod maximum  
est) leges nostras cognoscendi desiderio tene-  
batur, legendiq; sacrarum scripturarum libros.  
rogatum igitur misit sibi delegari viros qui ei  
interpretarentur legem; utque volumina pul-  
chre exsicerentur *hujusc rei* curam manda-  
vit non quibuscumque viris: sed Demetrium  
Phaleretum & Andream & Aristeam, Deme-  
trium quidem sui ævi omnium doctrina emi-  
nentissimum, illos vero custodiam corporis si-  
bi creditam habentes, huic curæ præfecit;  
non utique leges & patriam nostram philo-  
sophiam discere concupiverat, si his utentes de-  
spectui habuerit, & non potius miratus fuerit.  
*Verio S. Scripturarum.*

5. Apion autem pene omnes deinceps Macedonum majorum ejus reges ignoravit, nobis familiarissimos & amicissimos. Nam & tertius Ptolemæus, dictus Euergetes, tota Syria vi *Ptolemæus Euer-*  
& armis occupata, non Diis Ægyptiacis sacra *gates*.  
fecit ut pro victoria gratias ageret; sed, cum Hierosolyma venisset, multas hostias, sicut nostri moris est, Deo immolavit, & donaria victoria digna dedicavit. Ptolemæus autem Philometor & uxor ejus Cleopatra omne regnum commisere Judæis, factique sunt totius militiae duces Onias & Dositheus Judæi: quorum in nomine cavillatur Apion, cum debuissest facta eorum potius mirari & non conviciari, sed gratias illis habere quod servarint Alexandriam, cujus civis videri vult & haber. Cum enim bellum inferrent reginæ Cleopatræ, & male pereundi discrimen adirent, isti fecerunt ut pax iniretur & mala intestina cesserent. Sed “postea, inquit, Onias ad urbem deduxit parvum exercitum, cum illic præsens esset Thermus Romanorum legatus.” id quo bene recteque admodum factum dicerem. Ptolemæus enim cognomine Physcon, *Ptolemæus Physcon.* mortuo suo fratre Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyrene, eo animo ut Cleopa-

<sup>a</sup> Vide in *Antiquitatum* l. 8. p. 508. <sup>b</sup> Vide *Originem*, l. 1. p. 2. & p. 508. 516. <sup>c</sup> *Diaphorites Big.* <sup>d</sup> *Aetius Big.* <sup>e</sup> *An-*  
*oijes Big.* <sup>f</sup> *Diatorus Big.*

*De Onia ejusque tram è regno ejiceret, & filios regis, ut ipse fide.* regnum iniuste sibi met applicaret; propter hæc ergo Onias adversus eum bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam habuit circa reges, nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem Deus iustitiae ejus manifestus apparuit. Nam <sup>a</sup> Physcon Ptolemæus, cum adversum exercitum quidem Oniae pugnare præsumeret, omnes vero Judæos in civitate positos cum filiis & uxoribus capiens nudos atque vincitos elephantis subjecisset, ut ab eis conculcati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas ineibriasset, in contrarium quæ præparaverat evenire. Elephanti enim relinquentes sibi appositos Judæos, impetu facto super amicos ejus, multos ex ipsis interemere. Et post hæc Ptolemæus quidem aspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se ut illis noceret hominibus. Concubina vero sua charissima, quam alii quidem Ithacam, alii vero Hirenem denominant, supplicante ne tantam impietatem perageret, ei concessit, & ex his, quæ jam egerat vel acturus erat, poenitentiam egit. Unde recte hanc diem Judæi Alexandriæ constituti, eo quod aperte à Deo salutem promeruere, celebrare noscuntur. Apion au-

*Cleopatra ultima* tem omnium calumniator, etiam propter bel-  
*Alexandrinorum* lum adversus Physconem gestum, Judæos ac-  
cusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit.

Is autem etiam ultimæ Cleopatrae reginæ Alexandrinorum meminit, veluti nobis improperans, quoniam circa nos fuit ingrata: & non potius illam redarguere studuit, cui nihil oqñino iustitiae & malorum operum defuit, vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in compunctione contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores, quæ etiam sororem Arsionem occidit in templo, nihil sibi nocentem. Permitit autem & fratrem insidiis: paternosque deos, & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensque regnum à primo Cæsare, ejus filio & successori rebellare præsumpsit: Antoniumque corrumpens amatoriis rebus, & patriæ inimicum fecit, & infidellem circa suos amicos instituit, alios quidem genere regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius <sup>b</sup> dicere, cum illum ipsum in naval certamine relinquentis, id est maritum & parentem communium filiorum, tradere cum exercitu principatum, & se sequi coegerit? Novissime vero Alexandria à Cæsare capta, ad hoc usque perducta est, ut saltum hinc sperare se judicaret, si posset ipse manu sua Judæos perire: eo quod circa omnes crudelis & infidelis exstaret. Putasne gloriandum nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tempore Judæis triticum non est mensa? Sed illa quidem poenam subiit competentem. Nos autem maximo Cæsare utimur teste auxilii atque fidei quam circa eum contra Ægyptios gessimus: necnon & senatu ejusque consultis, & epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Apionem opor-